
11

Abwasser 

HocHwasser in DeutscHlanD – bei Diesen worten 

Hat man sofort Die bilDer von Überflutungen an 

rHein, mosel oDer aucH Der elbe vor Dem geisti-

gen auge. allerDings sinD inzwiscHen nicHt nur 

anrainer von grossen flÜssen betroffen, sonDern 

letztenDlicH kann es aufgrunD von starkregener-

eignissen quasi jeDen treffen. letztes jaHr im juni 

waren nieDerbayern unD sacHsen, in Diesem jaHr 

u. a. berlin, bergiscH-glaDbacH, sÜDnieDersacHsen, 

sacHsen-anHalt, branDenburg unD norDtHÜringen 

betroffen. 

solcHe starkregenereignisse Haben in Den letzten 

jaHren erHeblicH zugenommen unD sinD nicHt wie 

frÜHer seltene wetterkapriolen oDer pHänomene, 

Die nur in wärmeren oDer entlegenen gebieten 
[...]
me des Schraubenschauflers wurde der 
Faulbehälter entleert und die 9.000 m³ 
Faulschlamm der weitergehenden Schlamm-

Installation der Turbogebläse 5 und 6 in der Gebläsehalle Kostenvergleich untersch. Betriebsarten zur Schlammeindickung



14

ABWASSER

14

behandlung zugeführt. Anschließend wurde 
der Behälter mit Nachklärwasser aufgefüllt. 
Somit konnte der Behälter gefahrlos mit 
einem Schlauchboot befahren, von oben 
beginnend gereinigt und vom Wasser aus 
eine Bestandsaufnahme der Bautechnik 
auch im Bereich der oberen Innenseite 
durchgeführt werden. Diese Maßnahme 
hat eine Einrüstung des Behälters unnötig 
gemacht und somit Kosten in Höhe von ca. 
100.000 € eingespart. Bei der Reinigung 
wurden MAP-Ablagerungen festgestellt. Da-
bei handelt es sich um einen selbstwach-
senden Kristall, der bei der Abwasserreini-
gung mit biologischer Phosphorelimination 
auftritt und bisher bereits in Rohrleitungen 
und Maschinen für Probleme sorgte. Die 
MAP-Schicht an Teilen der Faulbehälter-
wand betrug 30 - 50 cm und musste hän-
disch abgeschlagen werden. Im weiteren 
Verlauf wurde auch die von außen zugäng-
liche Bau-, Maschinen- und Elektrotechnik 
in Augenschein genommen. Durch das 
Betriebspersonal der Kläranlage MG-Neu-
werk wird nun ein Teil der Maschinen- und 
Elektrotechnik, vor allem die Rohrleitungen 
im Bereich der Wärmetauscher, Kabelwege 
im Bereich des Faulbehälterkopfes sowie 
verschiedene Schieber und Messungen 
erneuert. 

Weiterhin gibt es eine Vielzahl von Vorfällen 
des unerlaubten Betretens, der Wildfische-
rei und des Vandalismus am Nierssee. 
Trotz der Sicherung des Betriebsgeländes 
(der Nierssee ist als Schönungsteich Teil 
der abwassertechnischen Anlage) mit 
Zäunen umschlossen, zerstören Personen 
weiterhin mutwillig Absperrungen und 
halten sich unerlaubt auf dem Gelände 
auf. Dem unerlaubten Betreten und dem 
unerlaubten Angeln wurde mit zusätzlichen 
Kontrollen begegnet und zur Feststellung 
von Personalien in mehreren Fällen die Po-
lizei hinzugezogen. In einigen Fällen wurde 
sogar Anzeige erstattet. 

Über die Beseitigung von Wildkräuter auf 
den Pflasterflächen der Kläranlage mit ei-
nem Heißwasser-Wildkrautbekämpfungsge-
rät wurde bereits im letzten Jahr berichtet. 
Es konnte festgestellt werden, dass die 
Behandlung der ca. 22.400 m² Pflaster-
fläche mit heißem Wasser seine Wirkung 
zeigt. Der Test des Gerätes konnte jedoch 
nicht positiv abgeschlossen werden, da das 
Heißwasser-Wildkrautbekämpfungsgerät 
nicht zuverlässig arbeitete. Aus den mitt-
lerweile zahlreich auf dem Markt angebo-
tenen Alternativanbietern wird nun nach 
einem leistungsfähigeren Anbieter gesucht. 

MAP-Ablagerungen an der Faulbehälterinnenwand Geöffneter Zaun am Nierssee 



15

ABWASSER

15

Zum Ende des Berichtsjahres wurde der 
neue LKW mit Ladekran auf der Kläran-
lage Mönchengladbach-Neuwerk überge-
ben. Das Bild zeigt die fahrberechtigten 
Mitarbeiter während der Einweisung auf 
Fahrzeug und Ladekran. Der LKW löst 
ein vorhandenes Fahrzeug ab, welches 
aus Alters- und Verschleißgründen ersetzt 
werden musste. Mit diesem Fahrzeug wird 
das Sachgebiet Süd in die Lage versetzt, 
alle im Betriebsbereich verwendeten 
Pumpen in Eigenregie zu bewegen. Dazu 
war in der Vergangenheit aus Leistungsbe-
schränkungen des Ladekrans oftmals ein 
externer Kraneinsatz notwendig. 

Die im letzten Jahr begonnene Erneuerung 
der Elektrotechnik des Schneckenhebe-
werkes im Zulaufbereich konnte in 2017 
mit einer erfolgreichen Inbetriebnahme 
abgeschlossen werden. Dazu wurde bei 
Trockenwetter und damit einhergehenden 
günstigen Zulaufbedingungen die Span-
nungsversorgung und Steuerungseinhei-
ten der Abwasserschnecken nacheinander 
von der Alt- auf die Neuanlage umgelegt. 
Nach den anschließend durchgeführten 
umfangreichen Testläufen konnte die 
jeweils nächste Abwasserschnecke auf der 
Neuanlage aufgelegt werden. Die Inbe-
triebnahme ist in diesem Jahr zu erwarten. 

Die auf der Kläranlage vorhandenen vier 
Turbogebläse werden durch die Installati-
on zweier weiterer baugleicher Maschinen 
verstärkt. Dazu wurden bau-, maschinen- 
und elektrotechnische Arbeiten vorgenom-
men, um den Stand der Technik anzuglei-
chen. So werden die sechs Turbogebläse 
zukünftig u. a. über pneumatische Stell-
antriebe angesteuert. Weiterhin können 
die Schwingungen der Einzelmaschinen 
separat ausgelesen und ausgewertet 
werden. Als zentrales Ersatzteil, welches 
für alle sechs Maschinen genutzt werden 
kann, wurde eine Läufereinheit beschafft, 
um Stillstandzeiten z. B. durch Schäden 
am Läufer minimieren und damit die Anla-
genverfügbarkeit maximieren zu können.  

Die Komplettierung der neuen Rechen-
anlage schreitet fort. Wie bereits in den 
Vorjahren berichtet, wurde in 2017 mit 
der Sanierung des Hallenbodens und der 
Einbringung diverser Metallausrüstungen 
(u. a. Geländer, Absperrungen, Fahrwege-
verstärkung, Ablaufrinnen) begonnen. Um 
die Einbaubedingungen für den Estrich 
und die darauffolgende Beschichtung ein-
zuhalten, ist die Beachtung der Wetterlage 
unabdingbar. So musste der Fertigstel-
lungstermin witterungsbedingt auf 2018 
verschoben werden.  

Innenansicht E-Technik Schneckenhebewerk Aufbau M-Technik PGW 6 

Einweisung zum neuen LKW mit Ladekran 



16

ABWASSER

16

Sickerwasseraufbereitungsanlage: 

Im Berichtsjahr wurde mit der Einrüstung 
und Neubeschichtung der außer Betrieb 
befindlichen ersten Reinigungsstraße der 
Sickerwasserbehandlungsanlage begon-
nen. Die Instandsetzung und damit in 
Zusammenhang stehende Inbetriebnahme 
können in 2017 abgeschlossen werden. 
An die Inbetriebnahme schließt sich naht-
los die Außerbetriebnahme und Sanierung 
der zweiten Reinigungsstraße an. 

betriebsstelle gilleshütte 

Zum 01.01.2017 hat der Niersverband die 
Betriebsstelle Gilleshütte vom Abwas-
serbetrieb der Stadt Korschenbroich 
übernommen. Neben der Abwasser-
pumpstation umfasst die Betriebsstelle 
ein Regenüberlaufbecken (RÜB) und ein 
Retentionsbodenfilter (RBF). Im Laufe des 
Berichtsjahres wurde die Betriebsstelle 
an die verbandseigene Fernwirktechnik 
angeschlossen. Zur Überwachung des 
Anlagenbetriebes und zur Störmeldeüber-
tragung wurde ein webbasiertes Überwa-
chungs- und Störmeldesystem der Firma 
Interact installiert, das jederzeit eine Echt-
zeitansicht der Betriebsstelle ermöglicht.

 

betriebsstellen an der wey 
und Hochneukirch 

In Mönchengladbach-Beckrath entlas-
tet das Regenrückhaltebecken auf der 
Betriebsstelle An der Wey bei Starkregen-
ereignissen in das Beckrather Fließ. Um 
die Auswirkungen der Entlastung gewäs-
serverträglicher zu gestalten, wurde in 
Absprache mit der Bezirksregierung Düs-
seldorf die Drosselwassermenge, welche 
bei der Entlastung in das Beckrather Fließ 
gegeben werden darf, durch Umbau der 
Drossel von 350 l/s auf 120 l/s gesenkt. 
Dafür musste u. a. das Drosselbauwerk 
aufgemauert werden. 

Auf der Betriebsstelle Hochneukirch, die 
ebenfalls zum Beckrather Fließ hin entlas-
tet, konnte die Drosselwassermenge durch 
Ertüchtigung der mechanischen Bauteile 
von 150 l/s auf 80 l/s gesenkt werden. 
Beide Maßnahmen konnten in Eigenleis-
tung mit technisch und wirtschaftlich 
geringem Aufwand zeitnah mit dem Ziel 
der Verbesserung des Gewässerschutzes 
umgesetzt werden. 

 Betriebsstelle Gilleshütte - Regenüberlaufbecken und Retentionsbodenfilter  Drossel der Betriebsstelle An der Wey nach der Ertüchtigung 



17

ABWASSER

17

Betriebsstelle Viersen:

Rückbau des Sandfangräumers  

betriebsstelle viersen 

Die Betriebsstelle Viersen ist die zentra-
le Sammelstelle der Abwässer aus dem 
nördlichen Einzugsgebiet der Kläranlage 
Mönchengladbach-Neuwerk. Hier fließen 
Abwässer aus Süchteln, Vorst, Cloerath und 
Rahser Bruch zusammen und werden über 
zwei parallele Druckleitungen zur Kläranlage 
gepumpt. Zusätzlich verfügt die Betriebsstelle 
über ein Regenrückhaltebecken mit einem 
Fassungsvolumen von 10.000 m³. Dies 
verleiht der Betriebsstelle in Bezug auf ihre 
Funktion und Verfügbarkeit einen besonders 
hohen Stellenwert.  

Die dort für das Berichtsjahr geplante Beton-
sanierung im Zulaufbereich (Rechen, Sand-
fang und Pumpenbrunnen) musste entspre-
chend vorbereitet werden. Betrieblich wurde 
im Ablauf der Betriebsstelle Rahser Bruch 
ein Rechen zur Entfernung von Grobstoffen 
installiert, so dass der Rechen, welcher auf 
der Betriebsstelle Viersen für den Schutz 
der Pumpen dient, entfernt werden konnte. 
Zusätzlich wurde die sanierungsbedürftige 
Maschinentechnik des Sandfangräumers 
vollständig rückgebaut und die Betriebsstel-
le an den Fachbereich Ausführung über-
geben. Im Rahmen der Projektabwicklung 
mussten, um den Abwassertransport von 
Viersen aufrecht zu erhalten, zwei externe 

Pumpwerke installiert werden. Die Hauptan-
lagen werden somit nicht mehr von Abwäs-
sern und den bei Regenwetter ankommen-
den Mischwässern durchströmt. 

Im Juni 2017 wurde dann auf der Grundlage 
eines Sanierungskonzeptes mit den umfang-
reichen Betonsanierungsmaßnahmen im 
Zulaufbereich (Rechen, Sandfang, Pumpen-
sumpf) begonnen. Die Arbeiten schreiten 
gut voran, es ist mit einer Fertigstellung der 
Sanierungsmaßnahme im Oktober 2017 zu 
rechnen. Im Anschluss an die Instandset-
zungsarbeiten erfolgt der Ersatz der Räumer-
anlage des Sandfangs. 

betriebsstelle süchteln 

erweiterung pumpwerk 

Der Stadtteil Viersen-Süchteln wird im Misch-
system über die Betriebsstelle des Niersver-
bandes zum Klärwerk Mönchengladbach-
Neuwerk entwässert. Die NEW - Niederrhein 
Energie und Wasser GmbH betreibt im 
Auftrag der Stadt Viersen in diesem Bereich 
vier Regenüberläufe, die an die gesetzlichen 
Anforderungen angepasst werden müssen. 

Das Konzept sieht eine Vergrößerung des 
Hauptsammlers in der Bruchstraße von DN 
1200 auf DN 2000 und die Schließung zwei-

Provisorisches Abwasserpumpwerk Sanierungsarbeiten im Bereich von Rechen und Sandfang  



18

ABWASSER

18

er Regenüberläufe vor. Hierdurch bedingt 
steigt zukünftig der Zufluss zur NV-Betriebs-
stelle Süchteln in der Spitze von rd. 1.000 
l/s auf bis zu 7.000 l/s an. 

Die Behandlung der größeren zufließenden 
Wassermenge im Regenüberlaufbecken 
auf der Betriebsstelle Süchteln macht den 
Ausbau der Pumpstation erforderlich. 

Neben der Herstellung des Hauptsammlers 
DN 2000 im Rohrvortrieb sieht die Bau-
maßnahme im Wesentlichen den Bau eines 
Regenwasserpumpwerkes zur Beschickung 
des Regenüberlaufbeckens sowie eines 
Schmutzwasserpumpwerkes zur Förderung 
des klärpflichtigen Anteils in das höher 
liegende vorhandene Weiterleitungspump-
werk vor. 

Neben kleineren Umbaumaßnahmen am 
Regenüberlaufbecken selber umfasst die 
Baumaßnahme weiterhin den Neubau einer 
Siebanlage, eines Trennbauwerkes sowie 
der Ablaufkanäle zum bestehenden Rück-
haltebecken. 

Mit den Bauarbeiten wurde im Oktober 
2014 begonnen. Die Arbeiten hinsichtlich 
der Bau -und Maschinentechnik konnten 
zwischenzeitlich abgeschlossen werden. 
Nach Fertigstellung der elektrotechnischen 
Ausrüstung ist die Inbetriebnahme der Anla-
ge nun zum 2. Quartal 2018 vorgesehen. 

kläranlage Dülken 

ausbau der kläranlage - filteranlage 

Im Einzugsgebiet der Nette wurde in einer 
großen interdisziplinär besetzten Unter-
suchung festgestellt, dass Phosphor im 
Nettesystem im Überschuss vorhanden 
ist und die Gefahr einer Euthrophierung 
besteht. Vor diesem Hintergrund, bezogen 
auf die Wasserqualität muss der Niersver-
band infolge einer Ordnungsverfügung der 
Wasserbehörde Phosphor im Ablauf seiner 
Kläranlagen weitgehend eliminieren. 

Die zu diesem Zweck zu errichtende Flo-
ckungsfilteranlage ist nach dem Verfahrens-
prinzip der überstauten, abwärts durch-
strömten Raumfiltration aufgebaut und 
dient hauptsächlich der Reduzierung der 
Rest-Phosphorgehalte des gereinigten Ab-
wassers. Der Flockungsvorgang wird durch 
Zugabe von Fällungsmitteln eingeleitet. Die 
dabei anfallenden Feststoffe sowie die im 
Ablauf der Nachklärung noch enthaltenen 
Rest-Schwebstoffe werden weitgehend im 
Filtermaterial der Anlage abgeschieden. Die 
Flockungsfilteranlage besteht im Wesentli-
chen aus einem Schneckenpumpwerk zur 
Beschickung der Anlage, der eigentlichen 
Filtrationsanlage mit sechs Stück abwärts 
durchströmten Filterkammern, einer Ma-
schinenhalle, in welcher auch die erforder-
liche Niederspannungsversorgungsanlage 

Regenwasserpumpwerk Süchteln nach Fertigstellung der Bau- und Maschinentechnik



19

ABWASSER

19

untergebracht ist sowie ein Fällmittellager 
und eine Fällmitteldosieranlage für flüssi-
ges Fällmittel mit zugehörigem Abfüllplatz. 
Die im August 2016 begonnen Bauarbeiten 
wurden im 3. Quartal 2017 weitestgehend 
abgeschlossen. Die maschinentechnische 
Ausrüstung der Anlage konnte hieran naht-
los anschließen. Die Inbetriebnahme der 
Anlage ist nach Abschluss der elektrotech-
nischen Installationen für das 2. Quartal 
2018 vorgesehen. 

Optimierung des Betriebes der 
Nachklärung:  

Bei den beiden Nachklärbecken auf der 
Kläranlage Dülken kommt es infolge gerin-
ger Beckenrandtiefen, einer ungünstigen 
Gestaltung der Einlaufbereiche an den 
Mittelbauwerken und einem ungenügenden 
Schwimmschlammrückhalt in Verbindung 
mit wechselnder hydraulischer Belastung 
und stark variierenden Schlammabsetzei-
genschaften zu einem erhöhten Feststoff-
abtrieb. Durch den Einbau von höhenvaria-
blen Hydrograv-adapt-Systemen und einer 
Nachrüstung der beiden Nachklärbecken 
mit automatischen Schwimmschlamm-
räumsystemen, soll auch im Hinblick 
auf die sich derzeit im Bau befindliche, 
nachgeschaltete Flockungsfiltration schritt-
weise eine Optimierung des Betriebes 
erzielt werden. Die Bauarbeiten werden 
im Frühjahr 2018 mit einem der beiden 

Becken beginnen. Die Gesamtfertigstellung 
der Maßnahme ist für das Frühjahr 2019 
vorgesehen. 

betriebliche aspekte 

Die Reinigungsleistung der Kläranlage ist 
ausgezeichnet. 

Die Kläranlage Dülken verfügt über drei 
Belebungsbecken, von denen zwei belüftet 
sind. Der Lufteintrag in den beiden Becken 
erfolgt über acht Kreiselbelüfter. Aufgrund 
des Alters wurden bereits im Jahr 2010 
sechs Kreisel erneuert. Im zurückliegenden 
Berichtsjahr wurden die beiden verbliebe-
nen Kreiselbelüfter durch neue, drehzahl-
geregelte Kreiselbelüfter ersetzt. 

Um die sehr gute Reinigungsleistung der 
Kläranlage aufrecht zu erhalten, mussten 
die beiden vorhandenen Kreiselbelüfter im 
laufenden Betrieb zunächst aus- und die 
neuen eingebaut werden. Zur besseren 
Durchmischung des Luft-Wassergemisches 
wurden unterhalb der Kreiselbelüfter am 
Boden Leitbleche durch Spezialtaucher 
installiert. 

Bereits im letzten Jahresbericht wurde 
über die von der Kläranlage ausgehen-
den Geruchsemissionen und den bisher 
ergriffenen Gegenmaßnahmen berichtet. 
Insbesondere die mobile Abdeckung der 

Kläranlage Dülken: Bau der Filteranlage Kläranlage Dülken: Anlieferung der neuen Kreiselbelüfter



20

ABWASSER

20

Betriebsstelle Dülkener Nette: Bespannte Filterkammer 3

Vorklärung bzw. des Voreindickers mittels 
schwimmenden kleinen Bällen zeigen laut 
aktuellem Gutachten, dass die Geruchs-
emission relevant zurückgegangen ist. 

Zukünftig sollen der belüftete Sandfang, die 
Vorklärung sowie der Voreindicker dauerhaft 
abgedeckt werden. Die Planungen dazu lau-
fen. Die unter den zukünftigen Abdeckungen 
entstehenden Gase werden abgesaugt und 
in einem Ablaufreinigungssystem behandelt. 
Derzeit werden zwei Abluftreinigungssysteme 
auf ihre Eignung im Zulaufbereich der Kläran-
lage getestet. Die weitere Planung und Aus-
führung erfolgt nach Abschluss der Tests. 

betriebsstelle Dülkener nette 

Im Juni des vergangenen Jahres wurde der 
Retentionsbodenfilter offiziell in Betrieb 
genommen. Um alle Funktionen unter 
realen Bedingungen zu testen, lief bis zum 
30.06.17 der so genannte Probebetrieb. 
Während des Probebetriebes konnten meh-
rere Beschickungsereignisse des Retenti-
onsbodenfilters festgestellt werden. Das 
durch den Retentionsbodenfilter gereinigte 
Abwasser weist deutlich geringere Nähr-
stoffbelastungen auf. Aufgrund der Versi-
ckerung durch das spezielle Filtergemisch 
konnte bei einem Ereignis beispielsweise 
die Phosphorkonzentration im Zulauf von 

0,9 mg/l auf 0,1 mg/l im Ablauf des Filters 
vermindert werden. 

Im Rahmen des Probebetriebes wurden 
weiterhin der Rechen und die Filtersteue-
rung optimiert. 

kläranlage nette 

planung und bau 

Zu Beginn des Berichtsjahres wurde die Be-
darfsplanung zur zukünftigen Entwicklung 
der Kläranlage Nette aufgenommen und im 
Berichtsjahr abgeschlossen. 

betrieb

Die Reinigungsleistung der Kläranlage 
ist gleichbleibend sehr gut. So liegt der 
Betriebsmittelwert für Gesamtphosphor im 
Ablauf bei 0,12 mg/l, was sich positiv auf 
die Nette und auf die unterhalb der Kläran-
lage liegenden Seen auswirkt. 

In weiten Teilen ist die Kläranlage Nette 
mittlerweile in einem erneuerungsbedürf-
tigen Zustand. Damit der störungsfreie Be-
trieb weiter aufrechterhalten werden kann, 
müssen diverse Ausbesserungsarbeiten 
durchgeführt werden. Bereits im vergan-
genen Berichtsjahr wurde in einer der vier 

Kläranlage Nette: Abstützung des Zulaufgerinnes

Kläranlage Dülken: 

Aufstellung einer Testanlage

zur Abluftreinigung



21

ABWASSER

21

0

2.000

4.000

6.000

8.000

10.000

12.000

14.000

16.000

18.000

20.000

Jan.17 Feb.17 Mrz.17 Apr.17 Mai.17 Jun.17 Jul.17 Aug.17

kW
h

Betrieb mit neuen 
Belüftern

Kammern des Sandfilters der Filtersand 
ausgetauscht. Anfang des Jahres 2017 
wurde der Filtersand der drei restlichen 
Filterkammern gewechselt. Dabei wurden 
ca. 340 t Sand teils bergmännisch abge-
baut, entsorgt und durch neuen Filtersand 
ersetzt. In diesem Zuge wurden auch die 
mechanischen Einbauten der drei Filter-
kammern erneuert. 

kläranlage brüggen 

Die Reinigungsleistung der Kläranlage 
ist exzellent. So lagen die Ablaufwerte 
im Berichtszeitraum im Mittel beim CSB 
bei 17 mg/l, Nges bei 5 mg/l und Pges 
bei 0,2 mg/l. 

Zur Belüftung des Abwassers auf der 
Kläranlage Brüggen werden seit 2003 so 
genannte Keramikplattenbelüfter ver-
wendet. Durch diese wird die in Gebläsen 
erzeugte Luft feinporig in das Belebungs-
becken gedrückt. Anhand des Blasenbildes 
war zu erkennen, dass mittlerweile einige 
Belüfterelemente defekt waren und daher 
ein Wechsel dringend notwendig wurde. 

Um ein materialbedingtes Verblocken der 
Keramikplattenbelüfter zu verhindern, ist ein 
erheblicher Lufteintrag in den nächtlichen 
Schwachlastphasen und somit auch ein 
unnötiger Energieeintrag erforderlich. Mit 
dem Ziel, die Anlage energetisch und ver-

fahrenstechnisch zu optimieren, wurde im 
Vorfeld eine Marktrecherche durchgeführt. 
Ziel war unter anderem, dass die vorhande-
ne Unterkonstruktion und die Rohrleitungen 
auch mit neuen Belüftungselementen zur 
Reduktion des Aufwandes und der Kosten 
weiterverwendet werden können. 

Nach Abschluss der Marktrecherche wurde 
ein System mittels Rohrbelüftern ausge-
wählt. Dieses konnte für die zwei Stra-
ßen der Belebung im Frühsommer 2017 
nachgerüstet werden. Seit der Installation 
der neuen Belüfter Ende Juni/Anfang Juli 
(25./27.KW) hat der Stromverbrauch in der 
Biologie um ca. 15 % abgenommen, wobei 
erst die Betrachtung eines längeren Zeit-
raums belastbare Zahlen liefern kann. 

gemeindliche pumpwerke brüggen 

Die Betreuung der Pumpstation für die 
Gemeinde Brüggen durch den Verband 
läuft sehr gut. 

betriebsstelle kaldenkirchen 

Zur Zwischenspeicherung von Mischwasser 
bei starken Niederschlägen wird auf der 
Betriebsstelle Kaldenkirchen ein Regen-
überlaufbecken betrieben. Im Frühjahr des 
Jahres 2017 kam es zu einem deutlichen 
Wasseraustritt an der Böschung des 
Beckens. Zur Schadenserkundung wurde 

Kläranlage Nette: 

ausgespülter Filtersand 

Kläranlage Brüggen: 

monatlicher Energieverbrauch der Belebung 

Kläranlage Brüggen: 

Blasentest der neuen Rohrbelüfter 



22

ABWASSER

22

Pumpenschacht nach dem Umbau und einem Regenereignis

Betriebsstelle Lüthemühle: Pumpenschacht 

vor dem Umbau 

Betriebsstelle Kaldenkirchen: Schadstelle an der 

Rohrleitung durch Abrasion 

Betriebsstelle Kaldenkirchen: Einziehen des Inliners 